
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.97 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L'UNIONE MONTANA 

VALLE SUSA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEL CENTRO RETE 

DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO VALSUSA.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano, VALERIO Cinzia e MONTABONE Giorgio 

partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo 

svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, approvato con 

deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamate: 

- la L.R. n. 78/1978 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento delle biblioteche pubbliche 

di ente locale e di interesse locale”, che pone come finalità delle biblioteche pubbliche la 

conservazione, la valorizzazione e l’incremento del patrimonio culturale e l’organizzazione 

di un sistema regionale di biblioteche e centri culturali; 

- la D.G.R. 9 novembre 2015, n. 31-2398 ad oggetto: “Legge regionale 78/78. Approvazione 

del documento recante ad oggetto "Legge regionale 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per 

l'organizzazione, la gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi" a partire 

dall'anno 2016 e del documento recante ad oggetto "Contributi ai sistemi bibliotecari. 

Criteri per l'anno 2015"; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 5 ottobre 2021, n. 11/R 

“Regolamento regionale recante: “Disciplina delle biblioteche, delle reti e dei sistemi 

bibliotecari in attuazione dell’articolo 22 comma 4 della Legge Regionale 1 agosto 2018 n. 11 

(Disposizioni coordinate in materia di cultura)”; 

 

Ricordato che la Regione Piemonte con la DGR N.40-7783 del 30/10/2018 ha istituito il 

Sistema Bibliotecario Valsusa, che unifica la gestione delle Biblioteche di Valle, individuandone 

il centro-rete nella biblioteca civica di Susa a cui spettano i compiti di cui all’art. 10 

dell’Allegato “A” alla DGR n. 31-2398 del 09.11.2015 sopracitata, riconoscendo all’Unione 

Montana Valle Susa la funzione di ente titolare; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 12.02.2019 avente ad oggetto “Conferimento servizio 

di gestione del Sistema Bibliotecario della Valsusa all’Unione Montana Valle Susa”; 

 

Considerato che: 

1. nella fase iniziale di avvio del Sistema bibliotecario Valsusa le funzioni della biblioteca 

centro rete sono state assolte in qualità di ente titolare dall’Unione Montana Valle Susa 

al fine di realizzare una complessiva organizzazione delle attività di Sistema 

considerandone la visione territoriale sovracomunale e comprensiva della totalità delle 

biblioteche inserite nel sistema;  

2. per gli anni 2021 e 2022, nelle more che si concludesse la fase di avvio del sistema e 

che il Comune di Susa approntasse la struttura organizzativa di direzione con dotazione 

di risorse umane e materiali, inclusa la realizzazione dei nuovi locali della Biblioteca 

Civica, le funzioni della Biblioteca centro rete sono state gestite dall’Unione Montana 

Valle Susa attraverso apposita convenzione (deliberazione di G.C. n. 109 del 

11.12.2020 e deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 55 del 02.12.2020);   

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che la scelta del modello organizzativo e gestionale del sistema bibliotecario in capo 

all’Unione Montana, sperimentata negli anni pregressi, ha garantito il raggiungimento di ottimi 

risultati in termini di coordinamento e cooperazione tra le biblioteche del sistema, le 

Amministrazioni comunali e la Regione Piemonte, proprio in virtù della visione sovracomunale 

dell’Unione Montana, soggetto istituzionalmente preposto alla gestione associata di servizi e 

funzioni dei Comuni. Si è sviluppata inoltre una rete consolidata di relazioni e collaborazioni 

con numerose associazioni ed Enti del territorio e si sono realizzati importanti iniziative, eventi 

ed incontri per la promozione della lettura e della cultura, con un’attenzione particolare 

all’inclusione e alla coesione sociale; 

 

Ritenuto di dover confermare l’intenzione di proseguire con l’attuale assetto organizzativo 

conferendo all’Unione Montana le funzioni della Biblioteca centro rete ed altresì le funzioni di 

gestione dei servizi di base della Biblioteca Civica di Susa, al fine di non disperdere l’acquisito 

patrimonio di esperienze e la rete di relazioni ormai consolidate; 

 

Vista ora la bozza di convenzione condivisa tra il Comune di Susa e l’Unione Montana Valle 

Susa, per gli anni 2023-2024-2025 a decorrere dal 1° gennaio 2023, allegata alla presente 

quale parte integrante e sostanziale e ritenuta meritevole di approvazione in quanto 

rispondente alle necessità sopra specificate; 

 

Dato atto che l’Unione Montana si impegna ad assicurare, per quanto di competenza, i 

requisiti previsti dal DPGR 5 ottobre 2021, n. 11/R per le biblioteche pubbliche centro rete, 

coordinando, d’intesa con il Comune, gli Enti e le Associazioni a cui il Comune di Susa 

intenderà conferire le funzioni gestionali ed operative relative alla biblioteca stessa; 

 

Tenuto conto che il Comune di Susa, con l’approvazione di tale convenzione, conferisce 

all’Unione Montana i servizi e le attività di cui agli art. 21 e 22 della la Legge Regionale n° 

11/2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura” di seguito riportati; 

L’art. 21 definisce i compiti in capo alle Biblioteche pubbliche: 

a) garantire alla totalità della cittadinanza l'accesso diffuso alle informazioni ed alla 

conoscenza; 

b) garantire l'accesso gratuito ai servizi di base di consultazione, prestito e navigazione 

internet; 

c) contribuire allo sviluppo culturale, all'educazione e alla formazione democratica, 

intellettuale e civile della cittadinanza; 

d) stimolare e organizzare l'attività di formazione permanente e favorire l'attuazione del 

diritto allo studio; 

e) promuovere la lettura in collaborazione coi diversi soggetti della filiera del libro; 

f) provvedere all'acquisizione, alla catalogazione, alla gestione, alla conservazione e alla 

valorizzazione del patrimonio documentale su qualunque supporto assicurandone la 

consultazione e il prestito a titolo gratuito; 

g) favorire la conoscenza e l'uso delle tecnologie digitali in ambito bibliotecario; 

h) garantire la tutela e il godimento pubblico del materiale bibliografico, dei documenti e 

degli oggetti di valore storico e culturale facenti parte del proprio patrimonio e 

incrementare tale patrimonio attraverso il reperimento e l'acquisizione di opere 

manoscritte o a stampa, nonché di documenti di interesse locale; 

i)  adottare iniziative per diffondere la conoscenza della storia e delle tradizioni locali; 

j) organizzare spazi e attività adeguate a creare occasioni di incontro culturale e 

incentivare la coesione e l'inclusione sociale; 

k) garantire l'accessibilità alle persone con particolari necessità fisiche o cognitive, 

dotandosi degli strumenti e delle tecnologie adeguate; 

l) affidare la gestione dei servizi e delle attività della biblioteca, anche in forma associata e 

coordinata, a personale bibliotecario qualificato. 

 l’art. 22 indica le finalità dell’azione delle reti e dei sistemi bibliotecari:  

a) presiedono all'organizzazione e alla gestione dei servizi condivisi delle biblioteche 

aderenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) provvedono al coordinamento degli interventi relativi alla conservazione, alla gestione, 

alla valorizzazione del patrimonio bibliografico e documentale; 

c) curano la formazione, la gestione e lo sviluppo dei cataloghi collettivi e dei relativi 

sistemi informativi, coordinandoli con progetti nazionali ed internazionali; 

d) provvedono all'organizzazione ed alla gestione della circolazione dei libri e dei 

documenti cartacei e digitali; 

e) curano la promozione e il coordinamento delle attività culturali correlate alle funzioni 

delle biblioteche aderenti; 

f) assicurano all'utenza del sistema bibliotecario il servizio di lettura, di documentazione e 

di informazione e forniscono alle biblioteche aderenti la necessaria consulenza 

biblioteconomica; 

g) curano e realizzano adeguati sistemi di rilevazione e monitoraggio quantitativo e 

qualitativo per favorire la conoscenza, la valutazione e la programmazione delle attività 

di rete; 

 

Specificato che la presente convenzione viene stipulata ai sensi dell’art. 15 della Legge 

241/1990 “Accordi tra le pubbliche amministrazioni” e, come prescritto, verrà sottoscritta con 

firma digitale; 

 

Dato atto che il Comune di Susa, a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Unione 

Montana, si impegna al versamento di una somma annuale pari a € 50.000,00 da pagarsi in 

due rate, la prima entro il 30 giugno di ogni anno e la seconda in seguito a trasmissione di un 

rendiconto annuale delle spese sostenute per la gestione del servizio; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio delle funzioni del centro rete del 

Sistema Bibliotecario della Valle di Susa così come proposto dall’Unione Montana Valle 

Susa, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che la spesa annuale di € 50.000,00 per gli anni 2023/2024/2025 derivante 

dall’applicazione della presente Convenzione, trova la dovuta copertura finanziaria al 

capitolo n. 820/2/10 del bilancio 2022/2024.  

 

4. Di precisare che le parti si impegnano a valutare lo stanziamento di ulteriori disponibilità 

per il finanziamento di progettualità specifiche considerate di particolare interesse e valore.  

 

5. Di conferire indirizzo al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, per la 

predisposizione dei conseguenti atti amministrativi e gestionali della presente 

deliberazione. 

 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone di apportare 

modificazioni/integrazioni non sostanziali allo schema di convenzione nonché alla 

conseguente firma dell’atto stesso. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


